
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2498 del 10/11/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2498 del 10/11/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 5967/2023)

Oggetto RICOSTRUZIONE DEL NUOVO ATTRAVERSAMENTO IN 
SOSTITUZIONE DEL PONTE A GRATICCIO IN C.A. NEL 
COMUNE DI BORGO SAN LORENZO – SR 302 KM 27+930 - 
AFFIDAMENTO A TIM (TELECOM ITALIA SPA ) PER 
SPOSTAMENTO CONDOTTA. EURO 34.149,67 (IVA 22% 
COMPRESA) CUP: B67H21009770007 – CIG: Z723D35522 .

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. ING.M.T. CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp. 2053 sub__ 2023 20165   34.149,67

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che:

▪ Con Determinazione Dirigenziale n. 191/2023 è stato aggiudicato l’accordo quadro dei lavori di 

manutenzione per il lotto di riferimento per la Zona 2, Mugello Est e Valdarno, costituito con mandataria 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2498 del 10/11/2023

  2 / 4

ROSI LEOPOLDO S.P.A. con sede in Pescia (PT) - C.F./P.I.: 00820700474 e mandanti BINDI SPA con sede 

in San Giovanni Valdarno (AR) - C.F./P.I.: 00167570514 e ITALSCAVI s.r.l. con sede – in Scandicci (FI) 

C.F./P.I.: 00524560489 con un ribasso d’asta del 30,88%;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 18/05/2023 con la quale è stato affidato l’ODL n. 1 

per la ricostruzione del nuovo attraversamento in sostituzione del ponte a graticcio in c.a. nel Comune di 

Borgo San Lorenzo – SR 302 Km 27+930 per un per un importo di aggiudicazione di Euro 973.152,31 oltre 

IVA, per complessivi Euro 1.187.245,82 Iva compresa;

Preso atto della nota mail del 09/11/2023 con la quale la Geom. Elisabeta Nutini della Direzione Viabilità 1 

è a richiedere l’impegno di euro 31.149,68 a favore di TIM S.p.A. - Sede Legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 

Milano Sede Secondaria e Direzione Generale: Corso d’Italia, 41 - 00198 Roma - Codice Fiscale/Partita IVA e 

Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010, per lo spostamento in via provvisoria della 

condotta in propria gestione al fine di garantire il pubblico servizio necessario all’esecuzione dei lavori.

Visti i due preventivi allegati al presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale, sono ritenuti 

congrui dal RUP;

Dato atto che il quadro economico risulta aggiornato come allegato quale parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento;

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto  che sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CUP: B67H21009770007;

- CIG: Z723D35522;

Dato atto altresì che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della P.O. “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento territoriale” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria 

Teresa Carosella l'incarico della Direzione “Viabilità Area 1”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2498 del 10/11/2023

  3 / 4

1. Di affidare a tim s.p.A. - Sede Legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano Sede Secondaria 

e Direzione Generale: Corso d’Italia, 41 - 00198 Roma - Codice Fiscale/Partita IVA e Iscrizione al 

Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 lo spostamento in via provvisoria della condotta in 

propria gestione per garantire il pubblico servizio necessario all’esecuzione dei lavori relativi alla 

ricostruzione del nuovo attraversamento in sostituzione del ponte a graticco in c.a. nel Comune di 

Borgo San Lorenzo SR302 km 27+930;

2. Di sub-impegnare la spesa per l’intervento pari ad euro 34.149,67  (iva 22% compresa) al 

capitolo 20165 imp. 2053/2023;  

3. Di dare atto che lo spostamento in oggetto sarà effettuato entro il 31/12/2023;

4. Di dare atto che il quadro economico risulta aggiornato come allegato quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento;

5. Preso atto che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009 

convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica.

6. Di Individuare quale Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente;

 7.   Di Dare Atto Altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 

23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

 l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto 

dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007.

8. Di Inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 

ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

af/

Allegati parte integrante:
2023_05_18 - QE lavori SR 302 km 27+930 TIM.pdf.p7m (Hash: 
09a61f38b3fdca202cb6950e77b10bce60d5b7749070e203ed1695da6a9d85a4)
 

Firenze, 10/11/2023   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2498 del 10/11/2023

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


